UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.01.

Memorando Circular nº. 23/2017 – CUn
Em 23 de maio de 2017.

À(o) Sr. (ª): «Nome»
       «Cargo»

Assunto: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho Universitário, convocamos Vossa Senhoria

para a Sessão Ordinária deste Conselho, no dia 25 de maio de 2017, quinta-feira, às
13h30min, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de Ata;

02. Comunicações;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROCESSO   Nº. 1.963/2017-06 - COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS/CEUNES – Homologação do ad referendum do
Presidente do Conselho que criou o Curso de Pós-Graduação
stricto sensu em nível de Mestrado Profissional em Ensino de
Biologia em Rede Nacional (PROFBIO), que será vinculado
CEUNES desta Universidade.
Parecer da Comissão de Assuntos Didáticos Científicos e
Culturais.
Relatora: Conselheira Gláucia Rodrigues de Abreu.

04.02. PROCESSO Nº. 9.972/2015-75 – DEPARTAMENTO DE GINÁSTICA/

CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS –
Prestação de Contas Final do Contrato nº 67/2015 celebrado
entre a UFES e a FEST.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.03. PROCESSO Nº. 19.920/2006-16 – DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E
LETRAS/CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS –
Prestação de Contas Final do Contrato nº 05/2017 celebrado
entre a UFES e a FCAA.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.
Relator: Conselheiro Armando Biondo Filho.

04.04. PROTOCOLADO Nº. 701.641/2016-71 – COMISSÃO ESPECIAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS SURGIDAS – Relatório
Final do Processo Seletivo de Vagas Surgidas.
Parecer da Comissão de Orçamento e Finanças.

 Relator: Conselheiro Roney Pignaton da Silva.

04.05. PROCESSO Nº. 13.719/2016-05 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM DIREITO PROCESSUAL CIVIL (PPGDIR) – Alteração da
nomenclatura do PGGDIR.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.06. PROCESSO Nº. 13.301/2012-66 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE – CEUNES – Criação do Departamento de Farmácia.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.02.

04.07. PROCESSO Nº. 25.225/2013-12 – DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
NATURAIS - CEUNES – Criação do Departamento de Química
Aplicada.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.08. PROCESSO Nº. 770.003/2015-10 – COLEGIADO DO CURSO DE ARTES
VISUAIS/CAR – Divisão dos Colegiados dos Cursos de Artes
Visuais Noturno e Diurno.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.09. PROCESSO Nº. 13.061/2016-23 – SECRETARIA DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS – Criação de cargos de coordenadores
pedagógicos de línguas.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.10. PROCESSO Nº. 2.539/2014-28 – GABINETE DO REITOR – Reeleição de

chefia do Departamento de Estatística do CCE.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.11. PROCESSO Nº. 4.553/2015-47 – ELIEDNA ASSIS VALENTIM – Recurso
Administrativo.

 Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo.

04.12. PROCESSO Nº. 5.080/2016-86 – CLEBER VIEIRA RANGEL – Recurso
Administrativo.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relatora: Conselheira Cláudia M. Mendes Gontijo.

04.13. PROCESSO Nº. 7.051/2016-59 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE/CCS
– Regimento interno do CCS.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.
Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.

04.14. PROCESSO * Nº. 4.377/2016-24 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO
ANTÔNIO MORAES (HUCAM) – Proposta novo Regimento
Interno HUCAM.
Parecer da Comissão de Legislação e Normas.

 Relator: Conselheiro Paulo Sérgio de Paula Vargas.
 Pedidos de Vista solicitados pelos Conselheiros: Gláucia

Rodrigues de Abreu, Armando Biondo Filho, Luiz Alberto
Sobral Vieira Junior, Breno Panetto Morais, Alberto
Frederico Salume Costa e Luciano Calil Guerreiro da Silva,
na Sessão Extraordinária realizada no dia 15 de setembro de
2016.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
 Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora